Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

1

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL N.º 22/XIII - SEGUNDA

ALTERAÇÃO AO DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL N.º 18/2004/A, DE 13 DE

MAIO, QUE ADAPTA À REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES OS DECRETOS-LEIS

N.ºs 550/99, DE 15 DE DEZEMBRO, E 554/99, DE 16 DE DEZEMBRO, QUE,

RESPETIVAMENTE, ESTABELECEM O REGIME JURÍDICO DA ATIVIDADE DE

INSPEÇÃO TÉCNICA DE VEÍCULOS A MOTOR E SEUS REBOQUES E O REGIME

JURÍDICO DAS INSPEÇÕES TÉCNICAS DE AUTOMÓVEIS LIGEIROS, PESADOS

E REBOQUES.

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista e a Representação Parlamentar do PAN, solicitam ao

abrigo dos artigos 146.º e 147.º do Regimento da Assembleia Legislativa da Região Autónoma

dos Açores, a declaração da urgência do Projeto em epígrafe, por forma a que a sua apreciação

ocorra na sessão Plenária do mês de dezembro do corrente ano de 2024, considerando a clareza

de objetivos da iniciativa, a sua natureza, oportunidade e o seu próprio objeto.

Horta, 16 de outubro de 2024

Com os melhores cumprimentos,

Grupo Parlamentar do PS/A,                Representação Parlamentar do PAN,

           (Andreia Cardoso)                                                         (Pedro Neves)

       (Carlos Silva)

E/2430/2024 Proc.º 105/22/XIII registado no webdoc a 17/10/2024 V0

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

2

      (José Eduardo)

        (Marta Matos)

  (Joana Pombo Tavares)